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různé dobově aktuální přístupy k propagační grafice. Poté je věnována pozornost
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vizuální identitě se František Zelenka významně podílel. Kromě divadelních jsou
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Úvod
V posledních dvaceti letech rapidně vzrostl zájem o grafický design

v meziválečném období. V rámci tohoto zvýšeného zájmu vyšla po roce 1989 řada

publikací věnující se grafickým návrhářům dvacátých a třicátých let. Rozsáhlá

pozornost byla věnována zejména Ladislavu Sutnarovi, dále pak například Zdenku

Rykrovi. Byly organizovány výstavy a vydávány reprezentativní publikace o

filmovém plakátu této doby či obecně o meziválečném plakátu s patrným zalíbením

ve stylu art deco. Pohled meziválečné avantgardy na grafický design byl také

důkladně zmapován. V posledních letech si pozornost vydobyl i tzv. „jednotný

vizuální styl“ (corporate identity), jehož kořeny jsou hledány na počátku 20. století a

jehož následný rozvoj nastal právě v době mezi válkami. K vývoji tohoto fenoménu

přispěl velkou měrou Ladislav Sutnar, ale také František Zelenka, který se však

narozdíl od Sutnara nedožil konce druhé světové války a nemohl tak své nadání dále

rozvíjet.

Ve své práci se zabývám grafickým dílem Františka Zelenky. Z větší části se

zaměřím na jeho působení v Osvobozeném divadle, kterému dodal vizuální styl, pod

nímž si ho dodnes představujeme. Zelenka zde působil i jako scénograf a autor

kostýmů, moje práce se však soustředí výlučně na Zelenkovy grafické práce. Vedle

tvorby propagačních plakátů pro Osvobozené a jiná divadla se Zelenka úspěšně

uplatnil i na poli běžné produktové reklamy. Jak sám uváděl, na autora plakátu by

neměla mít vliv povaha zakázky – reklama pro divadlo i obyčejný produkt masové

kultury má být stejně kvalitní. Ve své práci se proto soustředím na zkoumání vztahu

mezi Zelenkovými teoretickými východisky a jeho vlastní tvorbou. Dále se pokusím

zhodnotit Zelenkův přínos z hlediska zapojení výtvarných kvalit do reklamní

produkce a význam, který mu přikládala dobová média.

Při psaní jsem vycházela z dobových článků české a německé provenience, z

archivních materiálů i z vlastních Zelenkových textů. Opírala jsem se o články a

publikace historiků umění a dalších odborníků, kteří se dané problematice a tvorbě
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Františka Zelenky doposud věnovali. Snažila jsem se podrobně zmapovat kontext

dobové grafické produkce a konfrontovat tak Zelenkovy grafické práce s díly jeho

předchůdců a generačních druhů. Věnovala jsem se také výtvarným směrům, ze

kterých Zelenka ve své tvorbě vycházel a které jej inspirovaly. Záměrně jsem naopak

ponechala stranou podrobné líčení Zelenkova života, jeho činnost architektonickou a

scénografickou, kterým jsou již věnovány práce jiných autorů.

Nejprve se zabývám nástinem kulturní situace v meziválečném Československu

se zaměřením na užitou grafiku. Pro hlubší pochopení Zelenkova díla považuji za

důležité popsat dění na umělecké scéně po první světové válce, kdy se na poli

vizuální komunikace prolínalo několik různých uměleckých tendencí. Zmíním se

proto o tvůrcích české varianty art deco i malířských osobnostech činných na poli

užité grafiky. S jejich grafickými počiny kontrastují díla stoupenců avantgardního

hnutí konstruktivismu a posléze funkcionalismu, které u nás mělo svého největšího

podporovatele ve Svazu moderní kultury Devětsil. Z Devětsilem proklamovaného

spojení konstruktivismu a poetismu František Zelenka vycházel, proto je tomuto

hnutí věnován v mé práci příslušný prostor. Dotýkám se i osobnosti Ladislava

Sutnara, která je pro český grafický design bezesporu přelomová. V závěru první

části práce se věnuji světu komerční reklamy a její profesionalizaci v době první

republiky.

Druhá část práce se zabývá Františkem Zelenkou a jeho grafickou tvorbou.

Nejprve se soustředím na jeho teoretické úvahy, zejména na stať O plakátu

uveřejněnou v roce 1931. Zelenkova teoretická východiska zasazuji do dobového

kontextu, snažím se o dokreslení tehdejšího pohledu na teorii a praxi plakátového

umění. Nabízím porovnání s Ladislavem Sutnarem a prověřuji Zelenkovu věrnost

svým vlastním zásadám. Jeho grafickou propagační tvorbu následně neuvádím

chronologicky, nýbrž ji rozděluji do skupin dle charakteru zakázky. V prvním oddíle

se věnuji plakátové tvorbě pro divadelní a jiné kulturní instituce, z toho pak zvláště

Zelenkovým pracím pro Osvobozené divadlo. V případě Osvobozeného divadla si
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všímám také Zelenkova přínosu při vzniku piktogramů z postav a tváří dvou

známých představitelů této avantgardní scény. V druhém oddíle uvádím jeho práce

mimo divadelní kontext: filmové plakáty, plakáty propagující konkrétní produkty či

služby a v neposlední řadě jeho grafické úpravy obálek rozličných tiskovin.
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Přehled literatury
Základními prameny k uchopení díla Františka Zelenky jsou jeho vlastní texty.

Z roku 1931 pochází Zelenkova stať O plakátu, uveřejněná v časopise Žijeme,

z ledna roku 1933 jeho příspěvek do výročního vydání německého časopisu

Gebrauchsgraphik. V tomto časopise byl Zelenkovi v roce 1931 věnován také krátký

medailonek v přehledu československých reklamních výtvarníků. Z článků v

dobových periodikách bych ráda zmínila recenzi Františka Kovárny na Zelenkovu

výstavu plakátů v Krásné jizbě v roce 1931, která vyšla v deníku Československá

republika, a zahajovací proslov k této výstavě autorů Voskovce a Wericha, který byl

uveřejněn v časopise Panorama. Posmrtně pak byla Zelenkovi uspořádána výstava

ve foyer Divadla na Vinohradech, ke které vyšel téhož roku (1946) útlý katalog.

Výstava se ovšem věnovala převážně jeho scénografickým návrhům. Zastoupení

Zelenkovy plakáty našly až na výstavách Uměleckoprůmyslového muzea v

osmdesátých letech 20. století, které připravoval Josef Kroutvor. Jsou to výstavy a

k nim vyšlé katalogy Moderní český plakát 1918-1945 z roku 1984 a Pražská nároží

1890-1940 z roku 1988. Josef Kroutvor se věnoval propagační grafice

meziválečných let a okrajově tak i dílu Františka Zelenky v dalších publikacích jako

jsou Pražský chodec (Dějiny českého plakátu 1890-1945) z roku 1958 či Poselství

ulice (Z dějin plakátu a proměn doby) z roku 1991. Podrobněji pojednal o vybraných

Zelenkových plakátech v cyklu Dějiny divadelního plakátu v Divadelních novinách,

který připravoval a který po něm posléze převzal Petr Štembera.

Po roce 1989 byly Františkovi Zelenkovi uspořádány tři výstavy. U příležitosti

první z nich, která se konala roku 1991 v Uměleckoprůmyslovém muzeu (František

Zelenka: divadlo, plakáty, architektura), vyšla o Zelenkovi také drobná monografie.

Textem o jeho plakátech do ní opět přispěl Josef Kroutvor. Další výstavy pod

vedením Vlasty Koubské z Národního muzea se roku 1994 a 2008 soustředily

zejména na Zelenkovu scénografickou tvorbu. Ta je dopodrobna zpracována i v

diplomové práci Lady Tvrdíkové z roku 2009.
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Dalším autorem, který se ve své publikační činnosti Zelenkově reklamní tvorbě

částečně věnuje, je Petr Štembera, autor mnoha odborných článků na téma reklama

z doby první republiky. Jak vyplývá z výčtu jmen autorů a publikací, zásadní

monografie věnující se celé tvorbě Františka Zelenky či pouze jeho aktivitám na poli

grafického designu doposud chybí. Soustředěnějšímu zhodnocení jeho plakátů se do

dnešní doby dopodrobna věnoval v podstatě pouze Josef Kroutvor.

Problematiku Osvobozeného divadla z mnoha stran řeší reprezentativní sborník V

+ W = 100 z roku 2005, který obsahuje bohatou obrazovou dokumentaci. S plakáty

Františka Zelenky se můžeme setkat také v útlé brožurce Plakáty a fotografie

Osvobozeného divadla, vydané Werichovci stejného roku. Soubor karikatur

Voskovce a Wericha připravený roku 1984 Josefem Kroutvorem nám dává představu

o vývoji vizuálního stylu Osvobozeného divadla. Ostatní publikace podávající


[…]


František Zelenka tvoří také přebaly ke dvěma Ježkovým písním z filmu Ze soboty

na neděli Gustava Machatého. Slova písní jsou z pera Vítězslava Nezvala, noty

vydává v roce 1931 Hudební matice Umělecké besedy. Na obálce k písni Teď ještě

ne.. spatří divák fotografii telefonující dívky částečně překrytou názvem písně

vyvedeným funkcionalistickými minuskami [88, 89]. Písmo, jak jinak než červené,

se v každém jednotlivém slově dynamicky zvětšuje. Stejná dívka se objevuje i na

obálce k písni Slovník lásky. Zde vidíme pouze její fotografický portrét, zato však

v mnoha kopiích řazených vedle sebe. Ty vytvářejí abstraktní kompozici

připomínající tvar úst, což Zelenka podtrhuje umístěním písmen. Zabarvení fotografií

do obligátní červené barvy souzní s tematikou lásky v tomto filmovém waltzu. Pro

Hudební matici je určena také obálka not pro slavnostní sokolský pochod Josefa

Suka V nový život [90]. Tuto obálku z roku 1932 pojímá Zelenka čistě

funkcionalisticky, používá fotomontáž a výrazné diagonály, čímž se výrazně

přibližuje Sutnarovi [10].
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Závěr
František Zelenka se kromě reklamní grafiky zabýval také scénografií, kostýmním

a bytovým návrhářstvím a činností architektonickou. Pravděpodobně nejvíce se však

proslavil právě svými grafickými návrhy a to zejména pro Osvobozené divadlo, na

jehož originální poetice se spolupodílel také jako tvůrce scény a kostýmů. Grafická

zkratka, kterou na plakátech pro Osvobozené divadlo používal, dodnes symbolizuje

jak toto divadlo tak i jeho hlavní představitele, Jiřího Voskovce a Jana Wericha. Oba

komici vycházeli z avantgardního prostředí Devětsilu, jímž propagované spojení

konstruktivismu a poetismu se projevilo i na Zelenkových plakátech.

Zelenka byl oceňován pro schopnost vystihnout na svých plakátech atmosféru

tohoto divadla a zároveň jimi zaujmout spěchající chodce. Toho docílil jak velkým

rozměrem svých plakátů, tak výtvarnými prostředky na nich užitými. Ve shodě se

svými teoretickými východisky netvořil plakáty textově ani obrazově „upovídané“.

Informace podával takřka mimoděk, „zabalené“ ve vtipné výtvarné zkratce. Zelenka

se nebál prázdných ploch na plakátu, naopak s oblibou používal velké plochy jasných

sytých barev bez barevných přechodů. K jeho nejoblíbenějším barvám patřily

červená a žlutá, které přispívaly k výraznosti plakátů. Zelenka se tak dokázal prosadit

na poli reklamního plakátu, aniž by se však snížil k podbízivosti či lacinosti. Ukázalo

se, že tato premisa platí jak pro jeho plakáty divadelní (mimo Osvobozené divadlo

pracoval i pro další divadla), tak i pro plakáty propagující jednotlivé produkty či

služby. Zelenka se věnoval i filmové propagační grafice, jeho kultivované plakáty

však nebyly s to konkurovat dobově žádaným hyperrealistickým plakátům.

Kromě plakátů vytvářel Zelenka i obálky písniček, desek, knih či tiskovin. V těchto

menších formátech se více přidržoval svých zásad pro užití fotografie, které

proklamoval v teoretických textech ze třicátých let. V nich se Zelenka hlásil k

funkcionalistickému pojetí moderního plakátu, což ho přiblížilo Ladislavu Sutnarovi.

Sutnar a Zelenka byli také jako jediní dva reklamní tvůrci z Československa vybráni

v roce 1933 k tomu, aby přispěli do výročního dílu německého magazínu
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Gebrauchsgraphik. Tento fakt dokládá význam, který byl již tehdy Zelenkovi

přikládán. Výtvarné kvality Zelenkových plakátů společně s jeho reklamně

poutavými nápady byly doceněny také na výstavě v Krásné jizbě, která byla roku

1931 jeho plakátům věnována.

Rozdělením Zelenkových prací do skupin dle charakteru zadavatele zakázky jsem

se nevyhnula jistému zobecnění, a tak zařazení některých děl může působit poněkud

uměle. Podrobnější studie by mohla dané rozdělení ještě zpřesnit a uvedené skupiny

dále rozdělovat. Zároveň jsem si vědoma, že jsem ve své práci nepředložila

vyčerpávající výčet grafických prací Františka Zelenky. Zejména oblast Zelenkových

obálek by si zajisté zasloužila hlubšího bádání. Jak jsem poukázala na příkladu

plakátu Leon Clifton čili perná noc s gorilou, také v dataci Zelenkových děl se

doposud nacházejí významné mezery, které nabízejí prostor dalšímu zkoumání. V

obrazové příloze této práce pak uvádím některé doposud nepublikované plakáty

Františka Zelenky a také originální návrhy jeho obálek.

František Zelenka tvoří významnou kapitolu v dějinách českého moderního

plakátu. Ačkoliv byl jeho život předčasně ukončen v koncentračním táboře, zanechal

po sobě působivé dílo a to nejenom v oboru propagační grafiky. Až do dnešní doby

mu však zatím nebyla věnována žádná podrobnější monografie, kterou by si

osobnost Františka Zelenky zasloužila.
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 95

82. František Zelenka: Jawa 175, 30. léta 20. stol.

83. František Zelenka: Letecký den, 1932
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84. František Zelenka: Klimentské lázně, 1932

85. František Zelenka: Encyklopedie výkonnosti, 1931
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86. František Zelenka: Odaliska, 1928

87. František Zelenka: Psychologie tance, 1928

98

88., 89. František Zelenka: Teď ještě ne, 1931, originální návrh a vyhotovení

90. František Zelenka: V nový život, 1932
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