číslo ve spisu:

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/tky Iva Knobloch

Autor/autorka práce: Ludmila Boháčová
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: František Zelenka jako propagační grafik mezi lety 1918-1938
Vedoucí práce: Millan Pech
Rozsah práce: 106 s.

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení spĺňuje bez výhrad spĺňuje s drobnými připomínkami spĺňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Bakalářská práce Ludmily Boháčové záslužně rozebírá propagační grafiku (grafický design) Františka Zelenky, všestranně a neprávem opomíjené tvůrčí sobnosti české avantgardy. Kromě několika časopiseckých článků (Šmejkal, Štembera, Adlerová) a drobného katalogu (Krouťvor) není Zelenkovo dílo reprezentativně zpracováno a není zařazeno do kontextu mezinárodní avantgardy, kam po právu patří. Práce Ludmily Boháčové s detailní akribií soustřeďuje, klasifikuje a formálně analyzuje jednotlivé a dochované artefakty z různých oborů grafického designu. V souladu se sekundárními zdroji přiřazuje artefakty k poetismu, konstuktivismu či funkcionalismu a konfrontuje s grafickým designem soudobé reklamy. Považuji za velmi záslužné, že Ludmila Boháčová ve své metodologii pracuje nejen s kategoriemi dějin umění, ale s aparátem všech oblastí dobové vizuální komunikace včetně reklamy. Jako základní komparativní přístup si autorka zvolila dílo Ladislava Sutnara, který sám pokládal Františka Zelenku za svůj komplementární protipól zejména v oblasti plakátu. Za nesmírně přínosné považuji nové určení datace slavného a mnohokrát publikovaného plakátu pro Osvobozené divadlo Leon Clifton Perná noc s gorilou. Komparací programů Osvobozeného divadla Ludmila Boháčová posunula dataci plakátu z roku 1928/1929 na rok 1931. Přínosný je rovněž seznam vyobrazení, soustřeďující mnohá, dosud nepublikovaná díla s jejich zdroji.

Bakalářskou práci považuji za první základní stupeň výzkumu, jehož cílem bylo zmapování Zelenkova díla ve vztahu k dobové vizuální kultuře a k aktuálním fondům v České republice. Bylo by velmi záslužné, kdyby autorka dál ve svém výzkumu pokračovala. Je třeba zařadit Zelenkovu tvorbu do světového kontextu: zde se nabízí zejména americká reklama a billboardy, kterými byl Zelenka evidentně ovlivněn. Dále je třeba zařadit Zelenku mezi dobovou světovou avantgardu, s níž má mnohé rysy společné, avšak některými, zejména komunikačními postoji reklamními, se podstatně liší. Chybí rovněž syntetické zhodnocení Zelenkovy všestranné tvorby v mezinárodním kontextu. Neméně pozornosti je třeba věnovat nové interpretaci Zelenkových zásadních děl (zejména plakáty pro Osvobozené divadlo a Aero) ve vztahu k mezinárodní avantgardě a reklamě.

Ve všeobecném úvodu jsou některé malé nepřesnosti, které nesouvisí přímo s dílem Františka Zelenky (například informace o tom, že "malopis se zrodil v dílnách bauhausu").

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

- vztah grafického designu F. Zelenky a dobové mezinárodní reklamy
- souvislosti grafického designu F. Zelenky a mezinárodní avantgardy
- interpretace

Doporučení práce k obhajobě

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Jana Kublová
doporučuji

Datum: 3. 8. 20/2

Podpis: *Jana Kublová*